
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33532  37Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2018

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 57/2017.
Objeto: Prestação de serviços de impressão e envelopamento 
de faturas da CONTRATANTE.
Valor: 189.126,00 (cento e oitenta e nove mil e vinte e seis 
reais)
Data da Assinatura: 29/12/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA – EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 267469

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 115/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 15.01.2018, encerrando em 
14.01.2019; renúncia ao reajuste de preços pela contratada 
referente ao período de Janeiro/2017 a Dezembro/2017, 
conforme previsão contida na Cláusula Sétima do contrato em 
epigrafe, em atendimento aos termos do art. 19, do Decreto 
Estadual nº 1.739/2017.
Data da Assinatura: 29/12/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: MAR E RIOS SERVIÇOS TÉCNIOS, MARÍTIMOS E 
SUB-AQUÁTICOS LTDA – ME.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 267454
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
12 (doze) meses, a contar de 12.03.2018, encerrando em 
11.03.2019; alteração da razão social, passando de DIAMOND 
SERVICE LTDA, para DIAMOND SERVICE EIRELI.
Data da Assinatura: 29/12/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: DIAMOND SERVICE LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 267466
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2016.

Objeto: Aumento de quantitativo e valor global em R$19.944,48 
(dezenove mil e novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta 
e oito centavos) passando o valor global de R$378.773,28 
(trezentos e setenta e oito mil e setecentos e setenta e três 
reais e vinte e oito centavos), para R$398.717,76 (trezentos e 
noventa e oito mil e setecentos e dezessete reais e setenta e seis 
centavos), representando um acréscimo na ordem de 5,265% 
em relação ao valor atualizado do Contrato. O acréscimo ocorrerá 
pelo período de 02 (dois) meses referentes à Dezembro/2017 
e Janeiro/2018. Decorrido esse período, o Contrato retornará 
ao valor de R$378.773,28 (trezentos e setenta e três mil e 
setecentos e sete e três reais e vinte e oito centavos).
Data da Assinatura: 29/12/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA – EPP.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 267462
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 36/2017.

Objeto: Subcontratação pela contratada, da empresa ARMANDO 
CUNHA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.774.887/0001-21, relativa 
ao valor correspondente a 30% sobre o valor inicial do contrato, 
implicando na alteração da Cláusula Sexta do Contrato referente 
ao item 6.2, relativo aos procedimentos de pagamento; Em 
razão desta Sub Contratação, fi ca inserido o subitem 6.11, 
contendo as alíneas “a”, “b”, “c”, “d” e “e”, visando disciplinar 
os procedimentos quanto ao faturamento dos serviços por parte 
da Sub Contratada; Pelo presente instrumento fi ca inserido 
o Parágrafo Terceiro, no subitem II, da Cláusula Décima do 
Contrato ora aditivado, que trata das responsabilidades.
Valor: R$ 4.200.225,49 (quatro milhões e duzentos mil e 
duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos).

Data da Assinatura: 29/12/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 267467
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 63/2014.

Objeto: Aumento de quantitativo e valor de R$78.204,30 
(setenta e oito mil e quatrocentos e quatro reais e trinta 
centavos), passando o valor global de R$355.571,04 (trezentos 
e cinqüenta e cinco mil e quinhentos e setenta e um reais e 
quatro centavos), para R$433.775,34 ( quatrocentos e trinta e 
três mil e setecentos e setenta e cinco reais e trinta e quatro 
centavos), representando um acréscimo na ordem de 21,994%.
Data da Assinatura: 29/12/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: S RA CARVALHO EIRELI – ME.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 267463

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO 01/2017.
Objeto: Estabelecer a integração entre a COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA E O CENTRO DE EXCELÊNCIA 
IDEAL S/S LTDA, conveniada da FGV, em Belém, objetivando a 
obtenção de descontos no valor das mensalidades.
Data da Assinatura: 29/12/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CENTRO DE EXCELÊNCIA IDEAL S/S LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 267465

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 32º (TRIGÉSIMO SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO Nº 07/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 08/2007
Valor do Contrato Original: R$ 51.869.355,10 (cinquenta e um 
milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta 
e cinco reais e dez centavos).
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio Econômico-Financeiro, 
no valor de R$ 334.321,46 (trezentos e trinta e quatro mil, 
trezentos e vinte e um reais e quarenta e seis reais), nos termos 
do Art. 65,§ 5º, da Lei Federal nº 8.666/93 e pela Instrução 
Normativa nº 08/2009.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Taboquinha
Data da assinatura: 28.12.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente

Protocolo: 267662

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/452758;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Id. Funcional nº 6006271/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 21/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e 
o Município de Viseu-Pa, que tem por objeto a realização de 
ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e ambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no Município de 
Viseu-Pa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2018.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 267458
PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/418285;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Id. Funcional nº 6006271/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 20/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o 
Município de Capitão Poço-Pa, que tem por objeto a realização 
de ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e ambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no Município de 
Capitão Poço-Pa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2018.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 267455

PORTARIA Nº 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/413624;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Id. Funcional nº 6006271/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 14/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e 
o Município de Tucuruí-Pa, que tem por objeto a realização de 
ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e ambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no Município de 
Tucuruí-Pa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2018.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 267453


